

10º LEGISLATURA - 5ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, sexta-feira, ás dezenove horas, horário regimental, reuniram-se ordinariamente no Plenário da Câmara Municipal de Cachoeira Dourada-GO sob a Presidência do Vereador Isaías Pereira da Silva e registraram presença os seguintes Vereadores(as); Adriano de Paula Fonseca, Getúlio Santana Rodrigues da Silva, Isabella Ferreira Teófilo, João Batista de Souza, Nayara Maciel Faria e Neilton Oliveira Santos. Havendo o número legal, o Presidente, sob a proteção de Deus, declarou aberta a presente Sessão. Na sequência o Presidente solicitou a 1ª Secretária Nayara Maciel Faria para que fizesse a leitura da Ata anterior (ATA № 2074) que foi colocada em discussão, não havendo nenhum questionamento, a Ata foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Dentro do pequeno expediente o Presidente declarou momento oportuno para apresentação de matérias. O Vereador Neilton Oliveira Santos apresentou a Indicação Nº 026/2024. Em ato seguinte o Presidente iniciou a ORDEM DO DIA e solicitou a 1ª Secretária Nayara Maciel Faria para fazer a leitura resumida do Projeto de Lei № 014/2024(Dispõe sobre o sistema municipal de cultura, cria o conselho municipal de cultura e o fundo municipal de cultura e dá outras providências), foi colocado em discussão, posteriormente foi colocado em 2ª votação, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente solicitou a 1º Secretária Nayara Maciel Faria para fazer a leitura resumida do Projeto de Lei Nº 015/2024(Dispõe sobre a estrutura, composição, organização, funcionamento, atribuições e eleição do conselho municipal de saúde de Cachoeira Dourada do Estado de Goiás e dá outras providências), foi colocado em discussão, posteriormente foi colocado em 2ª votação, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente Solicitou a 1ª Secretária Nayara Maciel Faria para fazer a leitura resumida do Projeto de Lei Nº 016/2024(Institui bolsa moradia e alimentação para médico participante do programa mais médicos para o Brasil, e dá outras providências), foi colocado em discussão, posteriormente foi colocado em 2ª votação, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente solicitou a 1ª Secretária Nayara Maciel Faria para fazer a leitura resumida do Projeto de Lei № 017/2024(Dispõe sobre a ajuda de custo instituída pela portaria GM/MS № 3.193, de 2 de agosto de 2022, a ser concedida aos médicos participantes do programa médicos pelo Brasil – PMPB, e dá outras providências), foi colocado em discussão, posteriormente foi colocado em 2º votação, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente solicitou a 1ª Secretária Nayara Maciel Faria para fazer a leitura resumida do Projeto de Lei Legislativo № 02/2024(Dispõe sobre alteração do quadró de vencimentos dos servidores efetivos do Poder Legislativo do município de

Law Configuration (Secretario

llo Santana R. da Silva Praça dos Três Poderes nº10 - Centro - CEP 75.560-000 Vice-Presidente CNPJ: 24.809.535/0001-76 / Fone: (64)3434-1160

Cachoeira Dourada - GO),

Isaías Pereira da Silva Presidente Gestão 2024



foi colocado em discussão, posteriormente foi colocado em 2ª votação, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em discussão a Indicação № 026/2024, fizeram o uso da palavra o Vereador proponente Neilton Oliveira Santos, Vereadora Isabella Ferreira Teófilo e o Vereador Isaías Pereira da Silva, posteriormente foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Na contiguidade o Presidente ENCERROU A ORDEM DO DIA E FRANQUEOU A PALAVRA, fizeram o uso da palavra o Vereador Neilton Oliveira Santos, Vereador Getúlio Santana Rodrigues da Silva, Vereadora Isabella Ferreira Teófilo, Vereadora Nayara Maciel Faria, Vereador Adriano de Paula Fonseca. Por fim o Presidente encerrou os trabalhos às vinte horas e convidou os Vereadores(as) para as próximas Sessões Ordinárias nos dias 02, 03, 04, 05 e 06 de dezembro de 2024, horário regimental e declarou encerrada a Presente Sessão. E, para constar, o Secretário Geral Bruno Andrade, lavrou a presente Ata, que, após aprovada, será assinada pelo Presidente Isaías Pereira da Silva, Vice-presidente Getúlio Santana Rodrigues da Silva, 1ª Secretária Nayara Maciel Faria, 2º Secretário Luís Carlos de Castro Júnior e posteriormente será encaminhada para Publicação.

ISAÍAS PEREIRA DA SILVA Presidente

NAYARA MACIEL FARIA

1ª Secretária

GETÚLIO SANTANA RODRIGUES DA SILVA

Vice-presidente

LUÍS CARLOS DE CASTRO JÚNIOR

2º Secretário

APROVADA Em 2 12 124 Janua: